
Resolução de nº 002/2023 - CMDCA de Sertânia - PE

O  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  de 
Sertânia - PE - CMDCA, em reunião ordinária, realizada no dia 16 de março de 2023, 
no uso de suas atribuições legais, considerando os dispostos na Lei nº 8069/90- Estatuto 
da  Criança  e  do  Adolescente,  que  dispõe  sobre  a  proteção  integral  de  crianças  e 
adolescentes, Resolução nº 231/2022 do CONANDA, que altera a Resolução de nº 170, 
de 10 de dezembro de 2014 para dispor sobre o Processo de Escolha em data unificada 
em todo território nacional  dos membros do Conselho Tutelar  e a Lei Municipal  nº 
1.537/15,  que  dispõe  sobre  o  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do 
Adolescente, o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, o Conselho 
Tutelar e dá outras providencias.

Resolve:

Art. 1º – Publicar a relação dos candidatos (as) que tiveram suas inscrições 
Deferidas e Indeferidas no Processo Unificado de Escolha dos Conselheiros (as) para 
compor o Conselho Tutelar do Município de Sertânia - PE para quadriênio 2024/2027, 
conforme anexo I, parte integrante desta Resolução.
 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sertânia, 01 de junho de 2023.

Maria Cláudia Bezerra Rodrigues
Presidente do CMDCA

Rua dos Guararapes, nº 138, Centro
CEP: 56.600-000 Tel.: 3841-1510

E-mail: cmdcasertaniape@hotmail.com

Ementa: Dispõe sobre publicação na relação de 
candidatos que tiveram suas inscrições Deferidas 
e Indeferidas no Processo Unificado de Escolha 
dos Conselheiros (as)  para compor o Conselho 
Tutelar  do  Município  de  Sertânia  -  PE  para 
quadriênio 2024/2027.



Anexo I

Nome do Candidato(a) Resultado
Ana Santana da Silva Deferido
Ana Xavier dos Santos Deferido
Daniel  Gouveia  Marques da Silva Deferido
Eduardo Leal Bastos de Oliveira Deferido
Geovane Xavier da Silva Deferido
Joanna Dark Uchôa Cavalcante Silva Florêncio Deferido
Jose Heleno Dias de Miranda Deferido
Jose Roberto dos Santos Bezerra Indeferido
Ligeovânia Fabrícia Macário Silva Deferido
Maria Aparecida Amorim da Silva Deferido
Maria da Conceição Soares Freire Deferido
Maria das Dores dos Santos Deferido
Maria Denise Feitosa Deferido
Maria Lucia Ferreira de Oliveira Deferido
Renata Goncalves Barbosa da Silva Deferido
Tiago Feitosa dos Santos Medeiros Deferido

Sertânia, 01 de junho de 2023.

Maria Cláudia Bezerra Rodrigues
Presidente do CMDCA

Rua dos Guararapes, nº 138, Centro
CEP: 56.600-000 Tel.: 3841-1510

E-mail: cmdcasertaniape@hotmail.com


		2023-05-31T12:39:43-0300




